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AXBOROT 
TEXNOLOGIYALARINI 

KASBIY FAOLIYATDA 
QO‘LLASH” FANIDAN 

AMALIY VA LABORATORIYA 
MASHG‘ULOTLARINI 

SAMARALI TASHKIL ETISH
Axmedova Zebixon Siddikovna

Qo‘qon davlat universiteti “Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt”
kafedrasi katta o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0005-3790-0904
Annotatsiya: Ushbu maqolada “Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan amaliy va laboratoriya 
mashg‘ulotlarini o‘tkazishga mo‘ljallangan didaktik materiallar asosida tashkil etish haqida so‘z yuritilgan. Maqolada 
“Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlarini uslublari haqida 
yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: ta’lim, kasbiy faoliyat, amaliy, laboratoriya, mashg‘ulot, multimedia.
Abstract: This article examines the organization of practical and laboratory classes in the subject “Application of Informa-
tion Technologies in Professional Activity” based on didactic materials intended for their implementation. The article also 
highlights the methods of conducting practical and laboratory classes in this discipline.

Key words: education, professional activity, practical, laboratory, training, multimedia.
Аннотация: В данной статье рассматривается организация практических и лабораторных занятий по предмету 
“Применение информационных технологий в профессиональной деятельности” на основе дидактических мате-
риалов, предназначенных для их проведения. В статье также освещаются методы проведения практических и 
лабораторных занятий по данной дисциплине.

Ключевые слова: образование, профессиональная деятельность, практический, лабораторный, занятие, муль-
тимедиа.

KIRISH
Prezidentimiz Sh. M. Mirziyoyev informatika va raqamli texnologiyalar ta’limiga katta e’tibor qaratib, bu 

yo‘nalishni mamlakat taraqqiyotining muhim omili sifatida ko‘rsatib kelmoqda. Uning nutqlari va chiqishlarida 
quyidagi asosiy fikrlar tez-tez ta’kidlanadi: “Raqamli bilim va zamonaviy axborot texnologiyalarini egallash – 
bugungi kunning eng muhim talabi.” Bu orqali yoshlarni informatika va IT sohasiga keng jalb qilish zarurligi 
aytiladi. Prezidentimizning fikrlariga ko‘ra, informatika fani nafaqat maktab darsi, balki yoshlarning kelajak kasbi 
va mamlakat rivojining poydevoridir. Shu sababli bu fanni chuqur o‘rganish, ayniqsa dasturlash va raqamli 
texnologiyalarni egallash muhim hisoblanadi. Shu sababli ta’lim tizimida ham “Axborot texnologiyalarini kasbiy 
faoliyatda qo‘llash” fanini o‘qitish muhim ahamiyat kasb etadi. Bu fan nafaqat nazariy bilim berish, balki amaliy 
ko‘nikmalarni shakllantirishga xizmat qiladi. Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek, yoshlarning zamonaviy IT 
bilimlarini egallashi davlat taraqqiyotining muhim omillaridan biridir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Uzluksiz ta’lim tizimida fanlarga oid zamonaviy elektron ta’lim resurslar, elektron darsliklar, laboratoriya 

va amaliy mashg’ulotlar uchun metodik qo’llanmalar yaratishga qo‘yiladigan tamoyillar, talablar va ulardan 
foydalanish va metodikasiga, kiberjinoyatchilik, kiberhujum, ularning turlari, tarqatish usullari va ularni oldini 
olish haqida yurtimizda: A.A.Abduqodirov, M.X.Allambergenova, A.D.Asqarov, U.Sh.Begimqulov, R.X.Djuraev, 
M.H.Lutfillaev, N.A.Muslimov, H.B.Nikadambaeva, N.I.Taylaqov, S.Q.Tursunovlar kabi olimlarning ilmiy-tad-
qiqot ishlarida ko‘rish mumkin.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqolada ta’lim tizimining hozirgi holati noan’anaviy ta’lim texnologiyalarining roli ortib borayotgani bilan 

tavsiflanadi. Ta’lim oluvchi tomonidan ularning yordami bilan bilimlarni o‘zlashtirish an’anaviy texnologiyalarga 
qaraganda ancha tezdir. Ushbu texnologiyalar bilimlarni rivojlantirish, egallash va tarqatish xarakterini o‘zgar-
tiradi, o‘rganilayotgan fanlarning mazmunini chuqurlashtirish va kengaytirish, uni tezda yangilash, samaraliroq 
o‘qitish usullarini qo‘llash, shuningdek, har bir kishi uchun ta’lim olish imkoniyatini sezilarli darajada kengaytirish 
imkonini beradi. 

Raqamli texnologiyani o‘zi nima degan savolga quyidagicha javob beramiz: bu – xo‘jalik yuritishning bir 
zamonaviy shakli bo‘lib. unda ishlab chiqarish va boshqarishning asosiy faktori sifatida raqamli ko‘rinishdagi 
katta ma’lumotlar majmui va ularni qayta ishlash jarayoni xizmat qiladi. Olingan natijalarni amaliyotda ishlatish 
esa an’anaviy ho‘jalik yuritish shakllariga nisbatan ancha katta samaradorlikka erishishga imkon beradi. Misol 
sifatida turli xildagi avtomatik ishlab chiqarish jarayonlarini, 3D-texnologiyasini, bulutli texnologiyalarni, maso-
faviy meditsina xizmatlari ko‘rsatishni, aqlli texnologiyalar yordamida mahsulot yetishtirish va uni yetkazib 
berishni, turli xildagi tovarlarni saqlash va ularni sotish jarayonlarini keltirish mumkin. 

TAHLILLAR VA NATIJALAR
Ta’limni modernizatsiyalash sharoitida “Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan tala-

balarning savodxonligi va kompetentsiyasini aniqlash, amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlarni o‘tkazishga 
mo‘ljallangan didaktik materiallar yaratish, o‘qitish sifatini oshirish, nazariy-metodologik va uslubiy asoslarini 
takomillashtirish muhim masalalardan biridir. Mazkur jarayonda pedagogika oliy ta’lim muassasalarida “Axborot 
texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlarini tashkil etish bo‘yicha 
axborot ta’lim muhitiga mo‘ljallangan multimediali elektron o‘quv majmuani yaratish, o‘qitish jarayonida tala-
balar bilimini tezkor baholash va nazorat qilishga mo‘ljallangan testlarning onlayn tizimini ishlab chiqish, 
“Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan o‘quv-mashg‘ulotlarining tashkiliy tuzilmasi o‘qi
tishni texnologiyalari va multimediali elektron o‘quv majmualarni o‘quv bosqichlarini hamda “Axborot texnologi-
yalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan darsdan tashqari o‘quv jarayonlaridan axborot ta’lim muhitlaridan 
foydalanishning didaktik imkoniyatlarini takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Pedagogika oliy ta’lim muassasalarida “Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanini o‘qitish
dan maqsad – talabalarda kasbiy faoliyatlarida uchraydigan turli masalalarni hal qilishda axborot texnologiya
larining nazariy va amaliy asoslaridan foydalanish haqidagi tasavvurlarini kengaytirish, ko‘nikma va malakalarni 
shakllantiirishdan iborat. 

“Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanining vazifasi - talabalarda axborot-kommunikat-
siya texnologiyalari, ularning didaktik imkoniyatlari, o‘z kasbiy faoliyatiga oid axborotlar bilan ishlash, muayyan 
masalalarni hal etish uchun axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan samarali foydalana olish, pedagogik 
dasturiy vositalar yordamida namoyish etuvchi, nazorat qiluvchi, o‘rgatuvchi dasturiy mahsulotlar, elektron 
o‘quv materiallari va elektron o‘quv kurslari yaratishga oid nazariy va amaliy bilimlarni, ko‘nikma va malakalarni 
shakllantirishdan iborat. 

2017 yilgacha pedagogika oliygohlarida fanning nomi “Informatika va axborot texnologiyalari” deb 
nomlangan va o‘qitilgan, 2017 yilning sentabr oyidan boshlab barcha oliy ta’lim muassasalarida ushbu fan 
“Ta’limda axborot texnologiyalari” deb yuritilgan. Ushbu “Ta’limda axborot texnologiyalari” fani shu yillar 
davomida o‘qitilib, 2021 yil tuzilgan namunaviy dastur asosida 2022 yilning sentabr oyidan “Ta’limda raqamli 
texnologiyalar”, 2024- yil tuzilgan namunaviy dastur asosida esa 2024 - yilda “Axborot texnologiyalarini kasbiy 
faoliyatda qo‘llash” fani 2-kurslarda, 2025 yilning sentabr oyidan boshlab esa “Raqamli va axborot texnolo
giyalari” fani 1- kurslarda o‘qitila boshlandi va hozirgi kunda pedagogika oliy ta’lim muassasalarining barcha 
ta’lim yo‘nalishi talabalarining 2-bosqich talabalari “Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan 
bilim olib kelishmoqda.

“Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanida amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlari talabalar 
bilimini mustahkamlashda asosiy vosita hisoblanadi. Ushbu darslar orqali talabalar:

•	 nazariy bilimlarni amaliyotda qo‘llaydi;

•	 mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi;

•	 muammoli vaziyatlarni hal qilishni o‘rganadi;

•	 IT vositalardan samarali foydalanishni o‘zlashtiradi.

Ayniqsa, dasturlash, ofis dasturlari, tarmoqlar va ma’lumotlar bazasi kabi mavzular laboratoriya mashg‘u
lotlarisiz samarali o‘zlashtirilmaydi.
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Amaliy mashg‘ulot  – bu ta’lim beruvchini ta’lim oluvchilar bilan faol suhbatga kirishishiga yo‘naltirilgan, 
nazariy bilimlarni amaliy faoliyatda amalga oshirish uchun sharoitni ta’minlovchi, mashg‘ulotni o‘qitish shaklidir.

Amaliy mashg‘ulot darslarini ikki turga ajratish mumkin. Bular ma’ruza darsi mavjud bo‘lgan va ma’ruza 
darsi mavjud bo‘lmagan fanlardan (masalan, chet tillar) o‘tkaziladigan amaliy mashg‘ulotlar. Amaliy mashg‘ulot 
darslari fan dasturlari va ishchi dasturlari hamda kalendar tematik rejalariga qat’iy amal qilingan holda o‘tkazi-
ladi. Amaliy mashg‘ulotlarni o‘tkazish bo‘yicha zarur adabiyotlar ro‘yxati beriladi. Ma’ruza darsi mavjud bo‘lgan 
amaliy mashg‘ulotlarda asosan ma’ruza darslarida o‘tilgan materiallar mashqlar bajarish yordamida mustah-
kamlanadi.

Amaliy mashg‘ulot quyidagi maqsadlarga erishish uchun qo‘llaniladi:

•	 nazariy materialni tartibga solish.

•	 ko‘nikmalarni hosil qilish.

•	 bilimlarni nazorat qilish.

Ta’lim beruvchi amaliy mashg‘ulotni samarali o‘tkazish uchun quyidagilarni hisobga olish zarur:

•	 o‘zining tayyorgarligi, bunda savol va javob texnikasiga ega bo‘lishi;

•	 o‘quv guruhining holati: uning motivatsiyasi, uning tashkil etish xususiyati;

•	 o‘quv jarayonining texnik jihozlanishi.

“Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan 14 soat amaliy hamda 16 soat laboratoriya 
mashg‘ulotlarini o‘tish talab etiladi.

Amaliy mashg‘ulotlar uchun quyidagi mavzular tavsiya etiladi:

1.	 Kompyuter va mobil qurilmalar operatsion tizimlari; 

2.	 Matn protsessorlari va ularning ta’limiy imkoniyatlari bilan tanishish; 

3.	 Excelda ma’lumotni statistik qayta ishlash va ularning diagrammasini qurish; 

4.	 Taqdimot dasturlarida ishlash; 

5.	 Grafik muharrirlar yordamida tasvirlar yaratish va ularni tahrirlash; 

6.	 Masofaviy ta’lim platformalari va ulardan foydalanish;

7.	 Kasb faoliyatida Internet texnologiyalarini qo‘llash.

Amaliy mashg‘ulotlar multimedia qurilmalari bilan jihozlangan auditoriyada bir akademik guruhga bir 
professor-o‘qituvchi tomonidan o‘tkazilishi zarur. Mashg‘ulotlar faol va interfaol usullar yordamida o‘tilishi, mos 
ravishda munosib pedagogik va axborot texnologiyalar qo‘llanilishi maqsadga muvofiq.

Laboratoriya mashg‘ulotlari uchun esa quyidagi mavzular tavsiya etiladi: 

1.	 Qobiq dasturlar va arxivatorlar;

2.	 Matn protsessorlari yordamida kasbiy faoliyatga doir hujjatlarni yaratish, formatlash va tahrirlash;

3.	 Elektron jadval protsessorlarida ma’lumotlarni yig‘ish va ularni qayta ishlash; 

4.	 Taqdimot dasturlari yordamida o‘quv jarayoni uchun o‘rgatuvchi taqdimotlar yaratish; 

5.	 ISpring dasturi yordamida Moodle platformasiga testlar yaratish; 

6.	 Internet tarmog‘ida ma’lumotlarni izlash va saqlash; 

7.	 Elektron ta’lim platformalaridan foydalanish; 

8.	 Kasbiy faoliyatda pedagogik dasturiy vositalardan foydalanish.

Ushbu maqolada pedagogika oliy ta’lim muassasalarida “Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda 
qo‘llash” fanidan amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlarini tashkil etishga mo‘ljallangan “Axborot texnologiyalarini 
kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan laboratoriya mashg‘ulotlari (barcha ta’lim yo‘nalishlari bakalavriyat talabalari 
uchun) o‘quv qo‘llanmasi (tuzilishi, yaratish bosqichlari va usullari)ning yaratish (talab va tamoyillar)ni didaktik 
imkoniyatlari mazmunini ochib berish asosida takomillashtirilgan. Shuningdek, “Axborot texnologiyalarini kasbiy 
faoliyatda qo‘llash” fanini o‘qitish jarayonida talabalar bilimini tezkor baholash va nazorat qilish (tasavvurlarini 
hosil qilish, mustaqil ravishda laboratoriya mashg‘ulotlarini bajarish)ning onlayn (standart va nostandart testlar) 
rejimiga moslashtirilgan tizimlarini (lokal, mintaqaviy va global) ishlab chiqish asosida takomillashtirilgan.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqoridagilar bilan bir qatorda “Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan o‘quv-mash

g‘ulotlarining tashkiliy tuzilmasi o‘qitishni texnologiyalari (muloqot, boshqaruv, aqliy hujum) hamda bilimlar 
ketma-ketligiga ko‘ra integratsiyalash (bog‘lash, moslash, to‘ldirish, tizimlashtirish) asosida takomillashtirilgan 
hamda “Axborot texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash” fanidan darsdan tashqari o‘quv jarayonlari (to‘ga-
raklar, bilimlar bellashuvi, mustaqil o‘qish)da axborot ta’lim muhitlari (ta’lim portallari, saytlari va platformalari)
dan foydalanishning didaktik imkoniyatlarini mazmunini ochib berilgan. 

Ta’lim sohasida raqamli texnologiyalardan foydalanish o‘quvchilarning bilim olish uslubini o‘zgartiradi. 
Sinf xonalarida raqamli texnologiyalardan foydalanish o‘quvchilarga bilimlarni yaxshiroq o‘zlashtirish va qiyin 
tushunchalarni tasavvur qilish orqali o‘rganishga yordam beradi. 

Xulosa sifatida aytish mumkinki, raqamli texnologiyalarni turli sohalarga nafaqat ta’lim tizimiga joriy etilishi 
mamlakat ta’lim tizimini modernizatsiya qilishda katta rol o‘ynaydi. Zamonaviy ta’limni tashkil etish va ta’lim 
samaradorligini ortishiga xizmat qiladi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
1.	 Mirziyoyev Sh. M. Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi. Toshkent. O‘zbekiston nashriyoti, 2022.
2.	 Мirzahmedova N. D. Raqamli texnologiyalarining ta’lim sohasida qo‘llanilishi. Oriental Renaissance: Innova-

tive, VOLUME 2 | ISSUE 5/2 educational, natural and social sciences ISSN 2181-1784. 2022 yil. https://doi.
org/10.24412/2181-1784-2022-5-2-538-545

3.	 Taylaqov N., Allamberganova M. Interaktiv o‘quv majmualarni yaratish bosqichlari. Xalq ta’limi, №2, 2010
4.	 Ahmedova Z. “Ta’limda axborot texnologiyalari” fanidan amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlarini tashkil etish. “Umumiy 

o‘rta ta’lim tizimida tabiiy fanlardan Elektron resurslarni yaratish va ularni tadqiqot qilish muammolari va yechimlari” 
mavzusidagi respublika miqyosidagi ilmiy–amaliy anjuman materiallari. Toshkent 2020 yil. 

5.	 Marasulova Z.A., Z.S.Axmedova Ta’limda raqamli texnologiyalar. (darslik) Toshkent, “Ilm-Ziyo nashriyoti”, 2024.
6.	 Marasulova Z.A. Ta’limda raqamli texnologiyalar fanidan laboratoriya mashg‘ulotlari. Toshkent, “Metodist nashriyoti”, 

2023.
7.	 Axmedova Z.S. Ta’limda raqamli texnologiyalar (amaliy mashg‘ulotlar). Toshkent, “Metodist nashriyoti”, 2023.
8.	 Ergasheva X.M. Ta’limda raqamli texnologiyalar. Toshkent, “Metodist nashriyoti”, 2023.
9.	 Aripov M., M.Muhammadiev. Informatika, informasion texnologiyalar. Darslik. Toshkent, TDYuI.-2004
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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